
ほ う ゆ う 

医療法人社団鵬友会 横浜ほうゆう病院 

地域医療連携室だより For you  

令和元年 7 月発行（第 28 号）                     令和元年度 夏号 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 7 月１２日（金）病棟にて七夕コンサートを行いました。 

 職員 2 名によるアルトサックスとテナーサックスのアンサン 

ブルで、計 4 曲披露してもらいました。中には涙ぐまれながら 

拍手を送る患者様もいて、大好評の中、幕を閉じました。 

アンコールの「ふるさと」では、皆様の歌声も響き、楽しい 

ひと時となりました。 

 

 

昨年御好評頂きました施設見学ツアーを今年も開催いたします！ 

今年は旭区にある特別養護老人ホーム 陽光苑さんと、グループホームみんなの家横浜  

金が谷さんへご協力いただくこととなりました。 

今後施設入所をご検討の方など、どなたでもお気軽にご参加下さい。 

 

日時：令和元年９月２１日（土）13 時 当院集合。15 時半 当院解散。 

    移動はバスでご案内いたします。 

    先着 15 名様になります。お早めにご予約下さい。 

 

１．看護フェスティバル・認知症ケア研修のご報告 

新元号となり、初めての地域医療連携室だよりとなりま

す。令和になりましても引続きご指導のほど、よろしくお願

い致します。 

5 月 11 日（土）横浜ほうゆう病院にて看護フェスティバ

ル・認知症ケア研修の合同開催をいたしました。 

まず、院長の日野博昭より「認知症の基礎知識」の講演で認

知症の症状や薬の話をさせていただきました。 

その後、老人看護専門看護師の村山由子より「体験！ユマニ

チュード」の講演をさせていただきました。紙コップを使っ

て、皆様に高齢者の方の視野の狭さを体験して頂くなど、よ

り介護の実践で活かしていただけるような内容となりまし

た。その後、看護フェスティバルも開催し、オムツや栄養剤

や介護食品のご案内、身長・体重・血圧測定、ロコモ体操な

どをご案内させていただきました。 

 お忙しい中、４７名の方々にお越しいただきました。アン

ケート結果では、沢山の皆様からご好評いただいたことが分

かりました。ご来場の皆様、ありがとうございました。 

 今年度の認知症ケア研修では、ユマニチュードなど、より

実際の場面で活用可能な内容を取り上げる予定です。次回は

秋頃を予定しております。日程が決まりましたらまた、 
ご連絡させていただきます。 

２． 七夕コンサート 

３．家族会 施設見学ツアーへのお誘い  



 

 

－認知症疾患専門病院－ 

      

〒241-0812 横浜市 旭区 金が谷 644-1 

TEL：045-360-8787㈹   FAX:045-360-8788 

ホームページ：http://www.hoyukai.org/yokohama-hoyu/ 

地域医療連携室 担当：今野 髙橋 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊次号（秋号）は１０月頃の発行を予定しています。 
本たよりについてのご意見・ご要望は地域医療連携室までお願い致します。 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

３．入院・外来受診のご案内 

  
 

問診、画像検査、認知機能検査等を行います。 

専門医がご本人を診察し、鑑別診断の結果についてご説明し、 

今後の治療方針を考えていきます。 

＜※ＭＲＩ検査等、詳しい検査が必要な場合には、協力医療機関に 

検査の依頼をしております。＞ 

一人ひとり丁寧に向き合うために、診察には十分な時間がかかります。 

診療は【予約制】となっておりますので事前にお電話にてご連絡下さい。 

（ご相談から１～2 週間前後でご案内可能です。） 

 
地域医療連携室 

担当：今野
い ま の

・高橋
たかはし

 
TEL045-360-8787 

（代表番号になります。 

 初めての相談とお伝え下さい。） 

 

―入院の対象となる方― 

・認知症の周辺症状（徘徊、介護への抵抗、暴言など）でお困りの方 

・上記の症状から施設やご自宅での生活にお困りの方 

・ご家族の介護疲れ軽減の為の短期（2 週間～1 ヶ月程度）の入院を 

希望の方 等 

かかりつけ医がいる場合は紹介状のご用意をお願いしております。 

事前にお話を伺い、病状を確認の上、入院予約をお取りします。 

―入院費用－ 

○医療費１割負担の方…18～19 万円前後／月 

○医療費３割負担の方…25～26 万円前後／月 

（お持ちの限度額認定証等により入院費用には個人差がございます。 

詳しくは直接お問い合わせ下さい。） 

認知症専門の看護師が療養 

生活上の相談に応じます。 

＜例＞ 

・認知症と診断された後に 

必要なこと。 

・認知症の症状への対応 

・日常生活を整えるケア 

・介護について 

・介護サービスの活用  等 

外 来 日：平日のみ 

9：45～12：30 

相談時間：1 回 30 分程度 

費  用：無料 

４．お知らせ 

一日看護体験のご案内 

今年も夏休み期間を利用して「一日看護体験」を行います。中学生以上の方であればどなた 

でも体験可能です。お友達同士や看護・介護を目指している方もぜひお越し下さい。 

お帰りの際は、認知症サポーターの印であるオレンジリングを差し上げます。 

実施日 ①7/31（水）②8/7（水） ③8/14（水） ④8/21（水）⑤8/28（水） 

９時２０分～１６時まで 昼食も無料でご用意いたします。             

（上記以外の日程ご希望の場合は、ご相談下さい。） 

お申込み・お問い合わせは横浜ほうゆう病院 原科・後藤までお願いいたします。 

 

 平成 29 年 4 月より横浜市認知症高齢者緊急対応事業を受託しました。 

お問い合わせ、ご相談は各区の高齢・障害支援課にお願いいたします。 


